CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Gera/Fax 32-32742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO Nº1330/2017
Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 11 de abril de 2017.

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2017, às 20:30 h (Vinte horas e trinta e
minutos), no “Plenário Messias Lopes”, sob a presidência da Vereadora
Dulcimar Prata Marques reuniram-se em Sessão Extraordinária os seguintes
Vereadores: Carlos Alberto do Carmo Mattos, Daniel Geraldo Dias, Dionísio Da Dalt
Netto, Eduardo Luiz Xavier de Miranda, Emanuel Ayres Costa Sêmedo do Carmo,
Ivalto Rinco de Oliveira, Jordão de Amorim Ferreira e Pedro Gonçalves Caetano. A
Vereadora Presidente Dulcimar Prata Marques declarou aberta a Sessão Extraordinária
da Câmara Municipal, passando a seguir para leitura do Expediente. EXPEDIENTE:
2- Projetos de Lei nº 009/2017 do Executivo – “Altera dispositivos das Leis de
Estrutura Administrativa  do Município de Rio Novo e dá outras providências”.
ORDEM DO DIA: 1- Projeto de Lei nº 009/2017 do Executivo – “Altera
dispositivos das Leis de Estrutura Administrativa do Município de Rio Novo e dá
outras providências”. Colocado em segunda discussão e votação, encaminhado para o
parecer final da comissão. Aprovado por unanimidade em segunda discussão e
votação. PALAVRA LIVRE: Palavra com o vereador Jordão de Amorim
Ferreira: Disse ao Sr. Julio Cesar que ser encontrava presente no plenário, que na
última reunião apresentou um requerimento de pavimentação da rua onde ele reside, e
que o mesmo foi  aprovado e  já encaminhado ao Executivo. Palavra com o vereador
Eduardo Luiz Xavier de Miranda: disse que gostaria de deixar claro para a
população que o reajuste que está sendo concedido para esses dois cargos, mas está
sendo extinto cargos para não onerar o município, e segundo consta a administração
anterior pagava esses mesmo cargos de maneira irregular, que na realidade está
somente sendo legalizado, sendo feito dentro da lei. Não havendo mais nenhum
assunto a ser tratado, declarou encerrada a reunião da Câmara Municipal, ordenando
antes que se lavrasse a  presente ata.

____________________________ ____________________________
Carlos Alberto do Carmo Mattos Daniel Geraldo Dias

____________________________ ____________________________
Dionísio Da Dalt Netto Dulcimar Prata Marques

____________________________ ____________________________
Eduardo Luiz Xavier de Miranda Emanuel Ayres Costa S. do Carmo

____________________________ ____________________________
Ivalto Rinco de Oliveira Jordão de Amorim Ferreira

____________________________
Pedro Gonçalves Caetano

1

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Gera/Fax 32-32742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

2